[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Duarte Junior
Site: www.duartejr.com / E-mail: duartejr@duartejr.com / WhatsApp: (98) 99971-7002

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº       /2022

Concede a Medalha do Mérito Legislativo José Ribamar de Oliveira “Canhoteiro” a Davi Hermes Souza de Oliveira.

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo José Ribamar de Oliveira “Canhoteiro” a Davi Hermes Souza de Oliveira.

Art. 2º Este Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 11 de abril de 2022.

DUARTE JUNIOR
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Maranhão dispõe, em seu artigo 139, “c”, que a Medalha do Mérito Legislativo José Ribamar de Oliveira “Canhoteiro” será concedida às pessoas cujos trabalhos ou ações mereçam especial destaque na defesa e promoção do desporto.
Davi Hermes Souza de Oliveira, nasceu em 15 de maio de 2003, em São Luis/MA. É acadêmico de Educação Física na Universidade CEUMA e atleta de natação da Viva Água.
Atualmente patrocinado pela Equatorial Maranhão por meio da Lei Estadual do Incentivo ao Esporte do Governo do Maranhão.
Começou natação para bebês aos 3 meses de idade e começou a competir aos 12 anos. Seus principais resultados são:
1 - Pentacampeão do ParaJems 2015 a 2019
2 - Bicampeão nos Jogos aquáticos do Ceará 2018 e 2019
3 - bicampeão nas Paralimpíadas Escolares 2017 e 2019
4 - tricampeão brasileiro de natação 2018, 2019 e 2021
5 - campeão mundial no Canadá 2018 (dois ouros e um bronze)

Resultados de 2021:
- maio:
1 - Torneio Nossa Energia: ouro nos 50m livre e 50m borboleta;

- julho:
- Campeonato Maranhense de Categorias - Troféu Apcef: ouro 50m borboleta, 100m livre e 100 m Medley;

- setembro:
- Norte-Nordeste de Clubes – Troféu Walter Figueiredo Silva: ouro 50m livre, 50 m borboleta e 100m borboleta;

- novembro:
- Campeonato Brasileiro de Natação CBDI -São Paulo – (categoria open):
​​1º lugar – 50m borboleta.
1º lugar – 50m livre.
1º lugar – 100m borboleta.
1º lugar – 100m livre;

- dezembro:
- Meeting Brasileiro de Natação CBDI -São Paulo – (categoria open):
​​1º lugar – 50m borboleta.
2o lugar – 50m livre.
1º lugar – 100m borboleta.

Resultados de 2022:

- fevereiro:
. Jogos abertos escolares
​​1º lugar – 100m borboleta.
1º lugar – 50m livre;

- março:
. Troféu João Vitor Caldas do Norte
​​1º lugar – 50m borboleta.
1º lugar – 100m livre.
[bookmark: _GoBack]Como se observa, a trajetória de Davi Hermes Souza de Oliveira o faz merecedor da Medalha do Mérito Legislativo José Ribamar de Oliveira “Canhoteiro” por contribuir de forma significativa para a defesa e promoção do desporto no Maranhão.

DUARTE JUNIOR
Deputado Estadual
Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N, Sítio Rangedor - Calhau / CEP: 65.071-750
Telefones úteis: (98) 3269-3419/3409
São Luís – Maranhão
Página 1 de 3
image1.png